Uf 1859

Biblioteka Jagiellońska

stdr0017560

Uf 1859

<sup>1590. 604.</sup>  
BULLÆ & BREVIA  
Summorum Pontificum  
Sacrarum Congregationū

DECRETA  
nec non Serenissimorum  
Poloniæ Regum

DIPLOMATA.

*Congregationem Ruthenorū O. S. B. M.  
concernentia, vel Eidem opportuna,  
iussu Generalis Consultationis, cum in-  
terventu Provincialium Officiorum, sub  
annum millesimum septingentesimū sexa-  
gesimum quartum celebrata, Typis  
Poczajoviensibus.*

EDITA.

*Anno 1767. Die 1ma Mensis Martij.*

## BULLA LEONIS X.

continens gratias Græcis ab eodem  
summo Pontifice concessas.

eo Papa X ad Perpetuâ rei memoriam.  
Accepimus nuper, quod licet dudum  
in Concilio Florentino sub sel: rec: Eu-  
genio Papa IV. Prædecessore nostro  
in quo inter cæteros Principes &  
Prælatos, Imperator tunc Græcorum,  
& quam plurimi alii Prælati nationis  
Græcorum cum Romana Ecclesia, re tam  
diu a Prædecessoribus nostris Romanis  
Pontificibus, ac tota Christiana, Republica  
desiderata, interfuerunt) inter alia  
statuta ac determinata nationem prædictam  
in quibusdam Eorum Ritibus & obser-  
vantis, quæ non imputabantur hæresi,  
permanere, & inter cætera scilicet,  
quod: Presbyteri in fermentato celebrare,  
et sub alia forma, quam Romana bap-  
tizare, videlicet, Baptizatur servus DEI  
in nomine Patris, & Filii, & Spi-  
ritus S. Amen. Item quod Ordinati in  
sacris, matrimonio ante ipsorum sacrorū  
ordinum susceptionem contracto uti, ac  
arbam nutrire, venerandumq; Sacra-  
mentum sub utraq; specie omnibus, etiam  
pueris, ministrare possint, per dictum

A Concilium

1303148

Concilium statutum, Ordinatam, & decretum, siue permissum fuerit; tam Ordinarij Locorum Latini, ipsarum nationem super dictis Ritibus & obseruantis, in Locis, ubi praesentem Graecum rantur, quotidie molestiant, perturbant, & inquietant, cogentes pueros ipsorum & alios, eorum more baptizatos iterum more Romanae Ecclesiae baptizari dictumque Sacramentum sub utraque specie omnibus, etiam pueris praedictis, minimè ministrari debere, neque barbam nutrire neque in fermentato, sed azymo celebrare ac Ordinatos in dictis sacris Ordinibus Matrimonij non uti; propter quae & nonnulla alia quotidie in populo diversis scandala exoriuntur, ac indies, nisi opportuno remedio per nos, aut sede praedictam provideretur, exoriri contingeret. Considerantes autem nos, oper pretium, piumque fore, ac necessarium ut unio praedicta, multo labore quaesita ac per Romanos Pontifices sollicitata conseruetur, & dictorum Graecorum molestis, ac impedimentis huiusmodi victur, ipsorumque quieti, atque animarum consolationi in praemissis oportune consistatur, nec non Ritus & obseruantia eorum Ecclesiarum et alibi iuxta antiquam ipsorum consuetudinem praeseruentur

mo

motu proprio, non ad alicujus nobis super hoc oblate petitiones instantiam, sed de nostra mera liberalitate, & ex certa scientia, ac de Apostolica Libertatis plenitudine dictis Graecis, tam Praelatis, quam aliis personis nationis Graecae, & eorum cuiuslibet, ut eorum Ritibus ac obseruantis, siue consuetudinibus, ut praemittitur, uti, ac illos & illas obseruare, missasque et alia Divina officia secundum eorum antiquam consuetudinem celebrare; Nec non Archiepiscopis, Episcopis, & aliis Praelatis Graecis, & inter eosdem Graecos, ubi Archiepiscopi, Episcopi, & alii Praelati Latini jurisdictionem habent, Pontificalia libere exercere officia, ac a suis Ordinariis, Officiis, Ecclesiis, ac piis locis, & Oratoriis, super huiusmodi Rituum obseruantia per Latinos Antistes & Praelatos, etiam Locorum Ordinarios, & Dominos temporales, Magistratus seculares in iudicium, vel alias inuiti minime trahi, nec non ut quicumque Clerici greci, ac alia Persona nationis Graecae undecumque venientes in locis, ubi Archiepiscopi, Episcopi, & alii Praelati Latinorum, & Domini temporales sunt, ab ipsis Graecis quam Latinis elemosinas petere, & accipere libere & licite possint, motu & scientia similibus

A 2

tenore

tenore presentium concedimus, & in-  
dulgemus. Et insuper quod nullus Archi-  
episcopus & Episcopus Græcus Clericos  
Latinos, nec Latinus Archiepiscopus &  
Episcopus etiam Ordinarius Clericos  
Græcos ad sacerdotiū promoveri valeant  
ac quod in Diaccesi, ubi Latini & Græci  
inhabitantes, & solum Archiepiscopus  
sive Episcopus Latinum Ordinarium  
habent, dictus Archiepiscopus sive Epis-  
copus circa negotia & causas dictorum  
Græcorum Vicarium Græcum ipsis Græ-  
cis gratum, vel per ipsos Græcos eli-  
gendum, ex quo Græcus vir melius  
Græcos mores novit, quam Latinus  
eorum stipendio & solariū retinendus  
deputare. Quodq; in causis appellationi  
ad Metropolitanum, qui forsitan Græcus  
non esset, dictus Metropolitanus  
similiter in dictis causis iudicem Græ-  
cum deputare teneatur. Et insuper  
cum in Parochialibus Ecclesiis ipsorum  
Græcorum ex antiquissimo, & hactenus  
observato Ritu non nisi semel in die  
per unum sacerdotem celebrari liceat,  
& tamen nonnulli sacerdotes Letino-  
rum dimissis ipsorum propriis Paro-  
chialibus Ecclesiis, ut præfatos Græcos  
injuriam afficiant, & ad disturbandum  
eorum Ritum & consuetudinem hujus-  
modi

modi, nescitur quibus Spiritu ducti, in-  
terdum altaria dictorum Parochialium  
Ecclesiarum præoccupant, & inibi contra  
voluntatem eorum Græcorum, missas,  
& forsitan alia Divina officia celebrant,  
& adq; dicti Græci sæpenumero sine audi-  
tione missarum cum magna animorum  
molestia Festivis & aliis diebus, quibus  
missam audire consueverunt, remanent.  
Nos autem ad obviandum scandalis, &  
providendum, ne in futurum molestia  
hujusmodi Græcis ipsis inferantur, sa-  
cerdotibus prædictis latinis, ne decetero  
missas, et alia Divina officia in dictis alias  
Ecclesiis eorundem Græcorum celebrare;  
Magistratibus vero, si qui sunt, ne dictis  
sacerdotibus auxilium & favorem præ-  
stent, nec non ut nullos Ritum & cere-  
monias Græcorum in dicto Concilio Flo-  
rentino, vel alias approbatos blasphemare,  
aut reprobare, seu improbare.  
Ac ubi duo, unus Latinus, aliter vero  
Græcus ejusdem Loci, prout in Cepha-  
lonia & Zacyntho, & forsitan alibi sunt  
Episcopi, Episcopus Latinus Personis  
Ecclesiasticis & secularibus Græcis ac  
jurisdictioni Græca, vel aliis quibuscumq;  
ad Episcopum Græcum quemodolibet  
spectantibus nullatenus se intermiscere  
presumat, sed Episcopus Latinus Lati-  
norum

norum, Episcopus vero Græcus Græcorum  
duntaxat curam, regimen, & juris-  
dictionem respective habeant, & exerce-  
ant. Et insuper ut Præsbiteri & Clerici  
Latini in Ecclesiis Græcorum neq; celeb-  
brare, neq; funeralibus, nuptiis, &  
Baptismis, & aliis Græcorum actibus  
publicis & privatis interesse, aut  
immiscere, nisi ad hæc specialiter per  
iplos Græcos vocati fuerint, audeant  
vel præsumant. Quod Clerici & Præ-  
sbiteri sæculares & Monachi Græcorum  
eorumq; Ecclesia ac Monasteria, & Bona  
quæcumq; omnib; & singulis Privilegiis  
immunitatibus, exemptionibus, favo-  
ribus, & indulgentiis ac gratiis, quibus  
Clerici, Præsbiteri, & Monachi La-  
tini, eorumq; Ecclesia, Monasteria, &  
Bona quæcumq; de jure, sive consuetudine  
vel alias quomodolibet utuntur, poti-  
untur, & gaudent, uti, potiri, &  
gaudere libere & licite possint &  
valeant: Nec non Abbates & Mo-  
nachi Græci, eorumq; Monasteria, & Bona  
quæcumq; omnibus & singulis Privilegiis  
exemptionibus, indulgentiis, gratiis, &  
Prærogativis in Bulla: Mare magnum  
nuncupata, contentis Fratris Ordinis  
Minorum regularis observantia, eorumq;  
Monasteriis, Locis, seu Locutionibus tam  
per dictam Bullam, quam alias quomodo-  
libet concessis, & concedendis etiam  
petiri, & gaudere possint. (†) N. c.

Bulla ob amplissimas gratias appellata  
mare magnum.

(†) SIXTUS EPISCOPUS.

Servus Servorum DEI. Ad per-  
petuam rei memoriam, Regimini Uni-  
versalis Ecclesia, meritis licet insuffi-  
cientibus disponente Domino Præsidentes,  
curis perurgemur assiduis, ut juxta  
credite nobis æsuper dispensationis  
officium, quieti subditorum quorumlibet,  
presertim sub Religionis habitu, Stu-  
dio vacantium pie vite, in quorum  
vni; prosperitate reficimur, jugi quantum  
nobis ex alto conceditur sollicitudinis  
Studio intendamus, & ut ea, quæ pro  
Divini cultus, dictæ Religionis incre-  
mento animarumq; salute à Prædecesso-  
ribus nostris, Romanis Pontificibus,  
provide facta sunt, sublatis ambi-  
guitatibus, quæ ex inde emeris-  
sunt, in sua integritate persistant,  
nostri ministerii partes interponimus  
efficaces. Dudum siquidem à felicitis  
recordationis Eugenio Papa IV. Præ-  
decessore nostro, Litera emanaverunt  
tenoris

Nec non Viduae Presbyterorum ,  
Cleri

Clericorum Graecorum in castitate ,  
ritum

tenoris sequentis , videlicet .  
§ 1. mg. Eugenius Episcopus servus ser-  
vorum DEI . Ad perpetuam rei memo-  
riam . Licet debitum Pastoralis officii  
Etc: § 2. dg. Clemens Episcopus  
Etc: virtute conspicuos Etc:  
§ 3. ti. Nos igitur qui Dicitur Ordinis Fra-  
trum Minorum , in quo Generalis mi-  
nistri fungebamur officio , dum ad Car-  
dinalatus honorem assumpti fuimus ,  
Personarum ejus statum prosperum ,  
tranquillum , propter uberes fructus ,  
quos Ordo ipse multâ refulgens glori-  
meritorum , & gratia redolens sancti-  
tatis in agro militantis ecclesie , in  
propagatione Religionis & Fidei or-  
thodoxa , hætenus produxit utiliter  
& producit , ac in futurum productu-  
rum fore spe firma tenemus , palmites  
sucos a mare usq; ad Mare , & etiam ad  
barbaras extendendo nationes , intensis  
desideramus affectibus Clementis & Euge-  
nii prædictorum , ac aliorum Prædeces-  
sorum nostrorum , qui Ordinem prædictum  
Fratrum Minorum aliis variis Privilegiis

(a) Eug: IV. Confirmavit Bul:  
Clem: IV.

(a) non immerito decorarunt , vestigiis in-  
herentes , motu proprio , non ad eorum  
dicti Ordinis Fratrum Minorum Pro-  
fessorum , vel alterius pro eis nobis  
super hoc oblata petitionis instantiam ,  
sed de nostra mera voluntate & delibe-  
ratione , ac ex certa scientia nostra ,  
Clementis , & quascunq; alias quorum  
Romanorum Pontificum Præde-  
cessorum nostrorum Literas dicti Ordinis  
Fratrum Minorum , & illius Demibus ,  
& Professoribus in genere , sub quacunq;  
verborum forma concessas , quas ac se  
de verbo ad verbum , una cum prædictis  
Literis Eugenii Prædecessoris præfati ,  
presentibus inserta forent , haberi volu-  
mus pro expressis , ac omnia , & singula  
in illis contenta , autoritate Apostolica  
tenore presentium approbamus . & ro-  
bur perpetua firmitatis obtinere debere  
decernimus , & pro potiori Cautela omnia  
& singula per Clementis , & Eugenii  
aliusq; Prædecessores nostros prædictos in  
Eisdem literis , pro & in Favorem  
dicti Ordinis Fratrum Minorum quomodo-  
libet ordinata , statuta , Decreta , con-  
cessa . & indulta fieri , & servari  
deere

rilum Græcum viventes, eisdem immunitatibus, exemptionibus, Trivialibus, privilegiis

debere, auctoritate, motu, & scientia prædictis de novo Ordinamus, statuimus, atq; decernimus, ac eidem Ordini Minorum, illiusq; Domibus & Professoribus concedimus, & indulgemus.

§ 4. Et quia sicut accepimus, nosq; ipsi Experimentia didicimus in minoribus constituti Præfati Ordinis curam gerentes, circa Literas, & Privilegia hujusmodi non nulla dubia postmodum sunt exorta, habita super illis consideratione decenti, motu, auctoritate & scientia similibus, Literas Eiusdem Clementis Prædecessoris in Ea parte, (b) in qua concedit dicti Ordinis Professoribus, ut liceat Eis in Locis in quibus degunt habere Oratoria, & in Eis cum altari Portatili etiam tempore interdicti, januis Clausis, Excommunicatis & interdictis exclusis, missarum solemnias & alia Divina officia celebrare; & quod Eorum insipientes obsequiis, Censuris generaliter promulgatis non ligentur, cum contingat Eos persepe requiri, ut etiam extra Oratoria super hujusmodi altari Portatili celebrent Divina officia, & ad illa interdicti tempore, Tertii Ordinis S. Francisci de Penitentia nuncupati Fratres & sorores, ac suos & illorum Procuratores admittant extendentes. Concedimus Eisdem Fratribus, ut non solum in Oratoriis & Locis in quibus degunt, sed etiam in quo vis alio loco congruenti & honesto, possint super altari Portatili Eiusmodi, missas & alia Divina officia libere, & licite celebrare, exceptis Ecclesiis ab ordinarii jurisdictione non exemptis, quoties id Eisdem Fratribus per ordinarios ex causa contigerit inhiberi. Et ut liceat Eis tempore interdicti Fratres & sorores dicti Tertii Ordinis Beati Francisci de Penitentia nuncupati, nec non ipsorum Fratrum Minorum, ac Fratrum, & sororum dicti Tertii Ordinis, & monachialium S. Clara Procuratores, & negotia gerentes utriusq; sexus admittere ad Divina

§ 5. Præterea, Quia idem Clemens Prædecessor in dictis suis Literis Generalibus, & Provincialibus Ministris, & Eorum Vicariis, ac Custodibus, absolvendi Fratres Eiusdem Ordinis, nec non Fratres dicti Ordinis

(b) Vide Trid: ses: 25, c: 12. de Reg:

legis, quibus viventibus eorum vir  
Presb

Presbyteris, seu Clericis gaudere po-  
terant

Ordinis, quos ipsi Ministri, Vicarii  
& Custodes habuerint pro tempore  
Confessores absolventi ipsos Ministros  
Vicarios, & Custodes ab excessibus  
& censuris, nisi talia perpetrassent,  
per quæ essent merito ad sedem  
folicam destinandi, ac cum Eis  
dispensandi, facultatem concedit,  
propterea qui sint destinandi  
Dispensatorum pro tempore  
scientia consulamus; Declaramus  
reticos relapsos, schismaticos,  
Literas Apostolicas falsificassent,  
infideles prohibita detulissent,  
nandos. Reliquis vero omnibus,  
simonia pravitate qualitercunq;  
posse per illos, quibus inibi  
absolutionis beneficium, & Dispen-  
sationis gratiam juxta casuum  
impertiri. (c) § 6. Eam vero  
partem Literarum Ejusdem  
Prædecessoris, in qua sepulturam  
clesiis, Fratrum dicti Ordinis,

(c) Vide Trid. sess. 25. c. 13. de ref.

esse voluit, salva justitia Ecclesiarum,  
quibus corpora mortuorum assumuntur,  
libertatem hujusmodi, in-  
deverere, etiam quo ad hoc, ut  
super hoc peccata  
Licentia, Parochias in quibus corpora  
forent cum Cruce procesiona-  
levare,  
ad Eorum Ecclesias sepelienda  
ubi hoc consuetum foret, vel  
de levatione requisiti id facere  
recusarent, nec cogantur in  
Consecratione cuiusvis Consuetudinis,  
illa ad  
conferre, & cum illis vel sine,  
inibi celebrare, vel Celebrari  
facere pro Eisdem  
aliqua Divina officia, ante vel  
post sepulturam Eorundem:  
justitiam au-  
tem Ecclesiarum a quibus  
Corpora ipsa  
sumuntur, juxta Ejusdem  
Clementis Præ-  
decessoris voluntatem  
salvam esse debere  
decernimus eo casu,  
quod duntaxat apud  
Loca ipsorum Fratrum  
corpora ipsa  
sepeliuntur; si vero non  
apud Eos, seu alios  
etiam Mendicantium  
Ordinum Professores,  
Corpora ipsa contingeret  
sepelire

erant; gaudeant, & fruantur, paribus  
motu

pelire, ex his quæ ad Fratres prædictos, apud quos tunc Corpora ipsa non sepelirentur de bonis defunctorum quomodolibet obveniret quovis particulari vel universali titulo directe, vel per obituum, nullâ canonicam aut Parochialem portionem dare teneantur, nec similiter aliqua portio debeatur de his, quæ ad certos determinatos usus, Eisdem Fratribus vel Eorum Domibus, in genere aut in specie, etiam de bonis Eorum, quorum cada vera apud Eos contigerit sepeliri; nec etiam in casibus, in quibus per Eiusdem Clementis & aliorum Prædecessorum nostrorum specialia Privilegia, Fratres ipsi ab huiusmodi solutione Quarta sunt exempti, nec aliquo casu de Candelis, quæ ad manus Fratrum dantur, Quarta aliqua quomodolibet detrahatur. In Reliquis vero casibus, quam in Præmissis, in quibus Quarta ipsa solvenda veniret, conventiones, si quæ sunt inter Fratres Prædictos, & Locorum Ordinarios, ac Ecclesiarum Rectores inite, laudabiles & honestæ, in posterum observentur.

§ 7. Et si forte contingat per nos vel sedem Apostolicam

motu & scientia, & potestate concedimus

solitam de pie legatis dispositis, & relictis in genere, vel specie, Decima, vel alia portio, seu Quota alteri pie, vel non pie causa, ex quavis causa hætenus concessa foret, aut in posterum concedi, & solvi, aut dari mandari contingeret, Fratres prædictos & Illorum Domos ac Eis legata, & relicta aut alias in Eorum favorem disposita, in concessione, & mandatis huiusmodi decernimus, & volumus non includi, nisi de ipsis Fratribus & presenti Decreto, ac voluntate nostra, non per Generales clausulas, quæ etiam specialem mentionem importare videntur, sed vera & specifica mentio fiat in Eisdem.

§ 8. Indultum vero Eiusdem Clementis Prædecessoris de Decimis non solvendis, ad quæcumq; bona Dictorum Fratrum, & quæcumq; Decimas, etiam quas Vulgus Papales appellat, & Apostolica sedes pro Christianæ Fidei defensione, aut aliis imminentibus persæpe necessitatibus indicit, & quæcumq; alia onera motu & scientiâ prædictis extendimus, decernentes ipsos Fratres Minores etiam si per quoscumq; Exemptos & mendi-

dimus, decernimus, declaramus. Ac ita  
& alios

¶ Mendicantes solvi mandarentur, cum quibusvis derogatoriis, & fortioribus clausulis, ad illarum solutionem non teneri, & in illorum solutione cessando, Censuras & penas aliquas non incurere, nisi presentibus non per Generales, aut alias Clausulas specialem mentionem importantes, sed alias sit derogatum specificè earum de verbo ad verbum insertum tenore. (d) § 9. Et ne Fratextu Constitutionis Innocentii Papæ IV. Prædecessoris nostri quæ incipit (Volentes) Locorum Diœcesani & alii Ordinarii, aut alii quicumq; in personas & Locum Fratrum prædictorum contra Eiusdem Clementis Prædecessoris in fine Literarum Prædictarum Ordinationem sibi quicumq; jurisdictionem & Superioritatem vendicare præsumpserit, districtius inhibemus, ne quispiam absq; dictæ sedis speciali Commissione & auctoritate in Personas, Domos, & Loca

(d) Vide drid: ses: 5. de ref: c. 2.  
& 4. ses: 23. c. 6. & 15. ses: 6. c. 3.  
ses: 25. c. 6. & 11. Confitu: Clem:  
VIII. 39. suscepti. & Greg: XV.  
Inscrutabili:

Archiepiscopis, Episcopis, & aliis  
Prelatis

¶ Loca dicti Ordinis Fratrum Minorum, utpote prorsus Exempta, aliquam Excommunicationis, Suspensionis, & interdicti sententias, specialiter, vel generaliter quomodolibet promulgare, aut in personas, Domos, & Loca huiusmodi aliquam præminentiam, superioritatem, & jurisdictionem quomodolibet exercere præsumant, etiam ratione contractus, vel delicti, seu rei, de qua ageretur, ubicumq; ineatur contractus, committatur delictum, & re ipsa consistat. Decernimus quoq; ex nunc quaslibet Excommunicationis, Suspensionis, & interdicti sententias, & quoscumq; Processus, qualvis penas, & sententias generales, vel speciales continentes, quos & quas promulgari, vel haberi, & omnia quæ contra Fratres, Domos, & Loca dicti Ordinis quomodolibet fieri contigerit, etiam eorum exemptione, utpote notoria, non aliter allegata, nullius roboris vel momenti esse, & pro infectis prorsus haberi debere. § 10. Præterea, quia Parochialium Ecclesiarum Rectores præfati, erga illos, qui dictis Fratribus Ordinis Minorum eorum